Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

Белгород

Об областном конкурсе
«Лучшие библиотечные практики»

В целях выявления и распространения эффективных и перспективных программ,
проектов, инициатив, реализуемых в общедоступных библиотеках области, по работе
с людьми, имеющими ограниченные возможности здоровья, п р и к а з ы в а ю :

1 . Утвердить Положение о профессиональном конкурсе «Лучшие библиотечные
практики» (далее - Конкурс) (Приложение № 1 ) .

2 . Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 2 ) .
3 . Государственному казенному учреждению культуры «Белгородская

государственная специальная библиотека для слепых им. В .Я. Ерошенко»
(Саруханова Е.А.) организовать и провести Конкурс в 2 0 2 0 году.

3 . Рекомендовать начальникам управлений (отделов) культуры
администраций муниципальных районов и городских округов области
организовать участие муниципальных библиотечных учреждений в Конкурсе.

4 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления - начальника отдела развития музейного и библиотечного дела
управления культуры области Горбато векую СМ.

Заместитель начальника
департамента внутренней и

кадровой политики области -
начальник управления

культуры области К.С. Курганский

Приложение № 1
к приказу управления

культуры области
о т « г Г » Щ(7ЯД<ЛЪ2Ъ года

№ Ш
Положение

об областном профессиональном конкурсе
«Лучшие библиотечные практики»

I . Общие положения

1 . 1 . Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия и сроки
проведения профессионального конкурса «Лучшие библиотечные практики»
(далее - Конкурс.

1.2. Организаторами Конкурса являются управление культуры
Белгородской области, Белгородская государственная специальная библиотека
для слепых им. В.Я. Ерошенко (далее - БГСБС), муниципальные библиотеки
области.

П. Цели и задачи конкурса

2 . 1 Выявление и распространение интересных, эффективных и перспективных
программ, проектов, инициатив, реализуемых в библиотеках по работе с людьми,
имеющими ограниченные возможности здоровья (далее - ОВЗ).

2 . 2 . Стимулирование творческого подхода к работе, поиску новых форм и
методов деятельности библиотеки и библиотечных услуг для данной категории
населения.

2 . 3 . Популяризация, распространение инновационного опыта работы.
2 . 4 . Активизация профессиональной деятельности библиотекарей.
2 . 5 . Создание банка лучших практик и идей для их публикации,

распространения и использования.

Ш. Условия проведения конкурса

3 . 1 . К участию в Конкурсе принимаются заявки от специалистов
общедоступных библиотек (центральных районных, детских, городских, сельских
библиотек-филиалов), в нем так же могут принять участие библиотеки различной
ведомственной принадлежности, частные библиотеки.

3 . 2 . На Конкурс принимаются проекты, программы, инициативы, в том числе
реализуемые в Интернет-пространстве в период ограничений, онлайн-проекты
2 0 2 0 года.

3 . 3 . Заявки на участие в Конкурсе представляются с 0 1 сентября
по 2 0 октября 2 0 2 0 года на адрес электронной почты: i n f . m e t o d @ m a i l . r u

mailto:inf.metod@mail.ru

TV. Критерии оценки

4 . 1 Экспертную оценку материалов, присланных на Конкурс, осуществляет
жюри.

4 . 2 . Жюри рассматривает предоставленные материалы, определяет победителей,
проводит награждение.

4 . 3 . Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- оригинальность идеи, отражение инновационной деятельности

библиотеки по социокультурному обслуживанию людей с ОВЗ;
- аргументированность изложенного материала, наличие общих выводов;
- эффективность (результативность), успешность проекта, программы,

инициативы;
- масштабность, тиражирование проектов, программ, инициатив

V. Подведение итогов конкурса

5 . 1 Победителями конкурса становятся специалисты, чьи программы,
инициативы и проекты набрали максимальное количество баллов жюри.

5 . 2 . Количество призовых мест определяется на заседании конкурсной
комиссии в зависимости от качественного уровня предоставленных заявок.

5 . 3 . Организаторы конкурса имеют право учредить номинации конкурса и
дополнительные призы, отклонить присланные работы, если они не
соответствуют условиям настоящего Положения.

5 . 4 . Победители награждаются дипломами и ценными призами.
5 . 5 . Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств,

предусмотренных в смете БГСБС.
5 . 6 . Праздничное мероприятие по награждению состоится в рамках

V I Ерошенковского форума 1 9 ноября 2 0 2 0 г., который пройдет в традиционном
формате и на платформе Z o o m .

V I . Требования к оформлению материалов

6 . 1 . Конкурсная работа включает в себя заполненную заявку
(Приложение) в формате W o r d , а также конкурсные материалы.

6 . 2 . В конкурсных материалах о должно быть отражено:
- цель программы, проекта, инициативы, в том числе онлайн-проекта;
- описание проведенных мероприятий, итоги, оценка результатов;
- награды и достижения от реализации или ожидаемые результаты.
6 . 3 . Объем основного текста конкурсной работы не должен превышать

5 стр. (шрифт T i m e s N e w R o m a n , высота кегля - 1 4 , межстрочный интервал -
одинарный).

6 . 4 . Выступления участников могут быть представлены в формате
видеоролика, текст сопровождаться презентацией. Время выступления
с конкурсным материалом 8 минут.

6 . 5 . Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются
и не рецензируются.

6 . 6 . Информаци о ходе проведения конкурса, итогах и награждении
победителей будет размещена на сайте БГСБС и web-страницах ВК и Фейсбук.

6 . 7 . По итогам мероприятия запланирован выпуск сборника «Лучшие
библиотечные практики», куда войдут лучшие конкурсные работы и работы
победителей. Электронная версия сборника будет размещена на сайте
библиотеки в разделе «Материалы Ерошенковского форума»
h t t p : / / w w w . b e l g o r o d b i b l i o t e k a . r u / f o r u m . h t m l .

V I I . Контактная информация

Телефоны для справок: ( 4 7 2 2 ) 2 6 - 0 6 - 3 7 , 2 6 - 3 8 - 4 5 , Яцкевич Ирина
Викторовна - заведующая информационно-методическим отделом БГСБС;
Курганская Дарья Ивановна - ведущий библиограф информационно-
методического отдела БГСБС. электронная почта: i n f . m e t o d @ m a i l . r u

http://www.belgorodbiblioteka.ru/forum.html
mailto:inf.metod@mail.ru

Приложение
к Положению об областном

профессиональном конкурсе
«Лучшие библиотечные

практики»

Заявка на участие в профессиональном конкурсе
«Лучшие библиотечные практики»

Наименование учреждения (полностью)

Наименование конкурсной
работы

ФИО участника (ов) Конкурса
(полностью)

Возраст

Почтовый адрес

Электронная почта

Телефон

Согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9
Федерального закона от 2 7 июля 2 0 0 6 года № 152-ФЗ «О персональных
данных» на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку моих персональных данных в целях участия в
областном конкурсе «Лидер чтения - 2 0 1 4 года», а именно на совершение
действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 2 7 июля
2 0 0 6 года № 152-ФЗ «О персональных данных», представленными мной

Подпись участника Конкурса

Подпись руководителя организации

Приложение №2
к приказу управления

культуры области
от »С£Л7ЛМА2020 Г.

Состав
жюри профессионального конкурса
«Лучшие библиотечные практики»

Горбатовская
Светлана Михайловна

Шаталова
Татьяна Никифоровна

Саруханова
Елена Анатольевна

Рожкова Надежда
Петровна

Петрова Татьяна
Владимировна

Старикова
Елена Александровна

Проскурина
Ирина Валерьевна

Бойченко
Елена Николаевна

Яцкевич
Ирина Викторовна

- заместитель начальника управления - начальник
отдела развития музейного и библиотечного дела
управления культуры области
-председатель Белгородской региональной
организации Российского профсоюза работников
культуры областного комитета профсоюзных
работников культуры

директор ГКУК «Белгородская государственная
специальная библиотека для слепых им. В.Я.
Ерошенко»
директор ГБУК «Белгородская государственная
универсальная научная библиотека»

директор ГКУК «Белгородская государственная детская
библиотека А.А. Лиханова»

заместитель директора ГКУК «Белгородская
государственная специальная библиотека для слепых
им. В.Я. Ерошенко»
заместитель директора по научно-методической работе
ГКУК «Белгородская государственная детская
библиотека А.А. Лиханова»
заведующая научно-методическим отделом ГБУК
«Белгородская государственная универсальная научная
библиотека»
заведующая информационно-методическим отделом
ГКУК «Белгородская государственная специальная
библиотека для слепых им. В.Я. Ерошенко»